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Миналия петък, на 30 юни, се проведе една от най-кратките сесии на Об-
щинския съвет на община Ветрино. Заседанието отне цифром и словом 30 
минути заедно с обръщенията, изчитането на дневния ред, гласуването и 
закриването. 
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Именно поради тази причина Исторически парк организира Втори събор на пред-
приемачите, който да свърши работата, която „държавниците“ пропускат. Образу-
вало се е едно разделение на касти в обществото и хората, които са се отделили 
и правят голям бизнес, са станали отделна прослойка, която общува помежду си 
и техните знания и умения са единствено за техните деца. По този начин обикно-
вените, но предприемчиви хора остават без големи възможности за постигане на 
развитие, защото нямат достъп до нужните знания и социална среда. Съборът на 
предприемачите разрешава този проблем. Самият Исторически парк е пример за 
огромен проект, който е осъществен от обикновени хора, които нямат родители 
или познати в структурите на управляващата каста. Ние имаме желание този опит 
да бъде споделен с всеки, който 
желае да бъде водач и да изгра-
ди нужните качества и умения. 
Целта на събора е да събере на 
едно място предприемачите, же-
лаещите да станат такива и хора-
та, които искат да се включат към 
различни вдъхновяващи проекти 
– било като сътрудници и клиен-
ти или инвеститори – и да запо-
чне да се осъществява връзка 
между хората със сходни интере-
си. Много често, когато човек има 
стремеж към промяна, дори и 
най-близките му не виждат сила-
та в него, защото познават старо-
то му „аз“, но за да успеем, имаме 
нужда от хора, които да вярват в 
нас. Това вдъхновява истинските 
водачи да изкарат най-доброто 
от себе си наяве, защото искат 
да оправдаят това доверие. Ус-
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пехът на тези събори зависи от всички, които желаят по-добър живот, както и от 
всички участници в тях. Първата задача на предприемача е да увлича и организира 
хората. От броя на участниците зависи и самият успех на събитието. Колкото повече 
хора се съберат на едно място, толкова повече идеи и съмишленици ще се срещнат. 

Предприемачът е ключовата съставна част на едно общество. Той успява да види 
бъдещите нужди и потребности на хората, както и да подобри всяка сфера на жи-
вот, в която нещата не се случват по най-добрия начин. Виждайки проблемите и 
възможностите, той бързо изработва план и поема в посока неговото изпълнение. 
Той знае, че могат да се объркат хиляди неща, но също така знае, че никога няма да 
се умори и винаги ще намира начин да се справи с възникналите пречки. Предприе-

мачеството дава истинската сво-
бода да сътворим света, в който 
искаме да живеем, и именно то 
прави народите свободни. В този 
момент България е страната на 
неограничените възможности. 
Имаме прекрасна природа, има-
ме уникално устройство на насе-
лените места, което е останало 
от една централизирана епоха. 
Имаме сгради за училища и сгра-
ди за производство, отлична жп 
инфраструктура и стратегическо 
разположение в света. Българ-
ският народ е красив, умен и раз-
биращ другите. Единственото, 
което е нужно, са водачи, които 
да запалят искрата у хората и да 
превърнат всички предпоставки, 
които имаме, в отличен живот за 
народа на нашата държава. 

Народът е общност от хора, които са обединени, за да могат с общи усилия да си изградят по-добър живот, използвайки мощта на организираните 
усилия. Народът си има водачи, които да го водят към светлото бъдеще. Водачите от своя страна трябва да носят отговорност и да мислят и 
действат няколко хода напред, за да може утре да е по-добре от днес. В България има остра нужда от такива хора, които да намират възможности-
те и да организират и повеждат напред своя народ, и това е първото нещо, за което трябва да се помисли. Всички видяхме, че вече 34 години нашите 
управленци – въпреки огромния ресурс, който имат – не направиха нищо в тази посока. Дали е заради липса на знание, или е умишлено, с друга цел, 
можем само да гадаем, но е факт, че в България няма целенасочено изграждане на водачи, които могат и искат сами да се развиват и творят, да ра-
ботят за благото на целия народ, вместо да изпълняват разпорежданията на чужди „лидери“ с цел лично облагодетелстване. 
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Такъв шанс се появява веднъж на 1000 
години и задача на всеки българин е да 
направи нещо по въпроса, за да не го 
изпуснем. 

Самият събор ще бъде изцяло безпла-
тен. Исторически парк знае, че без ми-
нало и настояще няма бъдеще. Исто-
рията трябва да служи на народа, да го 
вдъхнови за нови подвизи и тук се ос-
ъзнава задължителността на такъв тип 
събития. За да я има България, е нужно 
да намерим днешните Аспарух, Тервел, 
Симеон, Калоян и Иван Асен. Ако успе-
ем да пробудим смелостта, честността, 
отговорността и приключенския дух у по-
вечето българи, отново ще имаме вре-
мена на велики водачи, които не чакат 
европрограми или външни грантове, за 
да извършат дадена дейност, а ще имат 
смелостта да погледнат отвъд хоризон-
та и да поведат своя народ напред. Це-
ленасочените усилия по тяхното създа-
ване е задача на всеки един от нас. Ние 
подаваме ръка и с радост ще приемем 
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всеки, който иска да се присъедини към 
нас. Доброто бъдеще и настояще изис-
кват ежедневни усилия от всички, кои-

то го желаят. Най-хубавото е, когато в 
тези усилия не сме сами, а сме заедно 
с нашите хора. Съборът на предприе-

мачите очаква всички, които чувстват, 
че могат, искат и ще го направят. Датите 
на неговото провеждане са 22 и 23 юли 
т.г. във Фестивалната зона до Истори-
чески парк. Всеки участник може да се 
запише – необходимо е да си направи 
презентация, както и да има обяснител-
ни материали за своя бизнес или идея, 
които да раздаде на хората, които се ин-
тересуват. Ще ви очакваме!

Ивелин Михайлов

За повече информация 
относно събитието и за за-

писвания, пишете ни на 
имейл адрес-  

zaedno.za.balgaria@
gmail.com 
или на тел.:

0896867022
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В житейски план 50 дни са младенческа възраст, 50 години са зрялост, а 50 броя на 
вестник са съчетание от двете. „Красиво Ветрино“ носи чистотата и непорочността 
на стартиращия живот в комбинация с мъдростта на съзряването. Необременени 
от предишен опит и клишета, без цензура и с пълна свобода на словото, къде наис-
тина – къде нашега, неколцина ентусиасти преди близо година създадоха първия 
брой. Някак неуверено, с плахи стъпки, доза страх и притеснение пред новото и 
непознатото, но с огромно желание и плам екипът на вестника се обедини около 
идеята да се впусне в предизвикателството да пише за доброто. Хората се ражда-
ме добри и имаме нужда от доброта и светлина през целия си живот, която да ни 
води и дава сили в житейските изпитания.       

сме на правия път, е нарастващият интерес към вестника. От издание, което да 
информира за случващото се жителите на община Ветрино, вече сме популярни 
не само в цяла България, а и сред сънародниците ни от чужбина. Най-удовлетво-
ряващото за нас е, че с всеки пореден брой нарастват усмивките по лицата на 
нашите читатели и доброто трайно се загнездва в сърцата им, защото също като 
вирус и то е заразно. Както ни сподели наша редовна читателка: „Вие ми дейст-
вате лечебно!“.
Благодарим, мили хора, за оценката, за признанието, 

за търсенето и доверието!
Павлина Неделчева
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Лошите новини ни заливат отвсякъде и на-
товарват и бездруго затормозената ни душа. 
Повече от когато и да било имаме нужда 
от примери за човечност, състрадателност 
и грижа за хората и природата около нас. 
„Красиво Ветрино“ е пионер в това отноше-
ние – на неговите страници ви срещаме с 
вдъхновяващите истории на хора, които вла-
гат умения, усилия, сърце и душа в полза на 
обществото и увличат с постъпките си и дру-
гите. Затова поставяме акцент върху поло-
жителното, красивото и съзидателното, а за 
нередностите търсим решение. За 50 броя 
се убедихме, че добрите новини се харесват 
на нашите читатели, че е клише максимата 
„лошата новина продава“. Доказателство, че първите два броя на вестник „Красиво Ветрино“първите два броя на вестник „Красиво Ветрино“
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Миналия петък, на 30 юни, се проведе 
една от най-кратките сесии на Общин-
ския съвет на община Ветрино. Заседа-
нието отне цифром и словом 30 минути 
заедно с обръщенията, изчитането на 
дневния ред, гласуването и закриване-
то. Заседанията на този орган на мест-
ната власт са отворени за местни граж-
дани и вече има утвърдена практика те 
да участват в общинските заседания. 
Тази зала е чувала и помни жители на 
община Ветрино да са задавали въпро-
си към хора от общинското управление и 
да са участвали в обсъждания по важни 
за общината въпроси. Това означава, че 
вече има обществена практика на този 
вид „участие“ на гражданите в управле-
нието на общината. Странно защо на 
това рекордно кратко заседание г-жа 
Даниела Николова – председател на 
Общинския съвет, не допусна жител на 
община Ветрино да зададе въпрос към 
общинския съветник Милен Георгиев. 
Тя оспори правото на жител да пита об-
щински съветник и предложи въпросите 
към съветник Георгиев да бъдат зададе-
ни писмено след края на заседанието. 
Според колеги на Николова, от юриди-
ческа и процесуална гледна точка тя е 
можела да допусне задаването на въ-
прос от залата – най-малкото е нямало 
да наруши буквата на закона. Госпожата 
обаче беше изненадана от този внеза-
пен интерес към органа, който упра-
влява, и реакцията й показа само едно 
– ПЪРВО, ИЗНЕНАДА И ВЕДНА-
ГА СЛЕД ТОВА – СТРАХ. ОТ НЕ-
ИЗВЕСТНОТО. В разговор за начина, 
по който могат да се отправят въпроси 
към работата на общинските съветници, 
малко по-късно в нейния кабинет Дани-
ела Николова е обяснила, че граждани-
те нямали право да задават въпроси на 
общински съветник. Те можели да си го 
поканят някъде на лична среща, в личен 
план и да си го питат, стига, разбира се, 
той да е съгласен да отговаря.

 КАКВО, АКО РЕШИ ДА НЕ ГО 
ПРАВИ?

 ВИЕ, ГРАЖДАНИ НА РЕПУ-
БЛИКАТА, МОЖЕТЕ ЛИ ДА ОТ-
КАЖЕТЕ ДА ОТГОВОРИТЕ НА 
ВЪПРОС НА ВАШИЯ РАБОТО-

ДАТЕЛ, КОЙТО КАСАЕ ВАШАТА 
РАБОТА?

Николова е уточнила още, че ако много 
настоява, гражданинът може да зададе 

писмено въпроси относно работата 
на общински съветник, но той не бил 

длъжен да отговаря.

НА ТОВА Е ВРЕМЕ ДА СЕ 
ОТГОВОРИ ТАКА, ЧЕ ДА 

ЧУЯТ ВСИЧКИ.

Няма никаква причина да не се разреши 
задаването на въпрос на гражданин към 
общински съветник, след като вече има 
установена такава практика в общината 
и тя не е санкционирана до този момент. 
Единственият аргумент, който ние виж-
даме тук, е СТРАХ от НЕУДОБНИ 
ВЪПРОСИ. Законът не е забранил 
изрично гражданите да питат своите 
общински съветници какво, кога и как 
точно са го направили, следователно 
такова действие законът допуска и как-
то е видно, то отдавна се практикува. 
Няма никаква разумна причина общин-
ският съветник Милен Георгиев да бъде 
канен на лична среща, за да отговори 
на въпроси, касаещи службата му. Ние, 
гражданите, не се интересуваме от него 

в личен план, а в служебен. Следова-
телно ние, данъкоплатците, които пла-
щаме заплатата на М. Георгиев, имаме 
правото да получим от него, в качество-
то му на наш служител, информация за 
неговата работа през неговата служба 
– Общински съвет – Ветрино. Законът 
не е уточнил изрично дали това става 
писмено или устно, следователно сме 
свободни да предприемем едното, дру-
гото или и двете. Тази хлабавина в за-
кона показателно съществува, но тук е 
запълнена от СТРАХ ВМЕСТО ОТ 
СВОБОДА. Това е свободно прос-
транство за смелите – били те гражда-
ни или управляващи. На този неуточнен 
до косъм терен се вижда кой какъв е в 
действителност и кой гони. Е, имаме 
лоши новини за вас, управляващи, кои-
то се страхувате от неудобни въпроси. 
СТРАХЛИВИТЕ ОБИКНОВЕНО 
БЯГАТ... ЕТО ЗАЩО – ДИМ ДА 
ВИ НЯМА, КАЗВАМЕ НИЕ. Няма-
те работа в обществения дом, освен 
ако не ви стиска да заемете мястото си 
сред достойните българи с чувство за 
общност, да работите за тяхното благо, 
така че животът им да стане по-добър! 
Ако не ви стиска да се борите за създа-

деното, за тези, които идват, за да гра-
дят, за тези, които раждат и умножават 
доброто, за да процъфтяват всички – 
българите, българската земя, България.
Дотогава ви предлагаме, независимо 
дали ще отговаряте на въпроси, които 
утре могат да са към всеки от вас (Да, 
ефендим!), да се пострахувате малко за 
тренировка.

ЗАЩОТО СТРАШНОТО ЗА 
СТРАХЛИВИТЕ ТЕПЪРВА 

ЗАПОЧВА. ЗАЩОТО ПРОСТО 
ВЕЧЕ СА ДОШЛИ ДРУГИ 

ВРЕМЕНА... 
И АКО НЕ СТЕ РАЗБРАЛИ ЗА 

КАКВО СТЕ ТУК – ГРАБВАЙТЕ 
СИ ОПИНЦИТЕ И 

ДИМ ДА ВИ НЯМА!

В следващ брой ще ви разкажем за 
това какви бяха въпросите ни към об-
щинския съветник Милен Георгиев, 
дали бяха приети, чути или написани 
и какво ни накара да му ги зададем.

Родолюбец Храбър

ЗА ПРАВОТО ДА ПИТАМЕЗА ПРАВОТО ДА ПИТАМЕ
продължава от стр.1
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ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Който си мисли, че в чужбина всич-
ко е свобода и възможностите се 
дават на всеки стъпил на тяхна земя 
– или живее в някаква виртуална ре-
алност, или е върховно заблуден. 
Навсякъде по света има хора, кои-
то искат светът да е справедлив, да 
могат да търгуват, да пътуват, да 
живеят спокойно, да има мир и раз-
бирателство между държавите. 

Дали обаче това е 
така? 
Дали един американец, англичанин 
или французин живее по-прекрасно, 
спокойно и богато само защото е ро-
ден в САЩ, Англия или Франция? Ка-
тегорично не! При нас редовно идват 
гости от чужбина, които казват, че жи-
вотът при тях не е точно това, което 
показват по филмите. С изключение 
на един филм, разбира се – „Матри-
цата“. В САЩ от години има репресии 
срещу малкия бизнес, средната класа 
е смачкана от постоянното покачване 
на данъците и лихвите по кредитите 
и това води до крайно разделение на 
бедни и богати. Последната новина е, 
че Националната агенция за приходи-
те (Internal Revenue Service) на САЩ 
е наела нови 87 000 служители, които 
да следят всяка една трансакция, коя-
то малките и средните бизнеси правят, 
за да изцеждат всеки възможен данък, 
под претекст че овладяват инфлация-
та. И това е само финансовият натиск 
– тук не говорим за свръхрегулациите 
за отглеждане на храна, животни, сдру-
жаване на хората в по-големи органи-
зации, пародията, наречена „свобода 
на словото“ в „свободните страни“ и 
интернет. ЕС узакони използването на 
шпионски софтуер за подслушване на 
журналисти. Това са системи, в които 
се осъществява свръхконтрол върху 
гражданите и свръхрегулация на биз-
неса. Всичко това води до едно естест-
вено противопоставяне както по вре-
мето на Османската империя. Тогава 
не е имало образователна система за 
българите. Ние обаче създаваме па-
ралелна система, въпреки че сме под 
репресията на империята, и успяваме 
да създадем образовани хора – търго-
вци, предприемачи, които се развиват 
и успяват да се откъснат завинаги от 
ноктите на западащата тогава осман-
ска власт. Или когато системата оказ-
ва твърде силен натиск, той винаги 
ражда отпор. Въпреки че за мнозина 
не е видно, в момента обикновените 
хора в целия свят споделят една и 
съща съдба. Те нямат достъп до сис-
тема за освобождаване от това много-
пластово робство. Много от тях търсят 

Чужденците и срещата им Чужденците и срещата им 
съссъс СИСТЕМАТА  СИСТЕМАТА за за СВОБОДАСВОБОДА  

алтернатива най-вече в интернет, който 
е следен и цензуриран от тези, които 
управляват системата. Повечето хора 
не осъзнават, че интернет е система за 
последващ контрол над живота на хо-
рата. Затова решението на проблема 
е намирането на алтернатива на систе-
мата, а първа стъпка е задаването на 
въпроса: „Има ли хора около мен, които 
живеят истински свободно, и познавам 
ли въобще такива?“.
В поредица от статии ще дадем конкрет-
ни примери на хора от чужбина, посети-
ли Исторически парк, ще ви разкажем 
как са разбрали за община Ветрино и 
какви са реакциите им, като видят как-
во сме изградили. Основата, на която 
стъпва системата за свобода, автома-
тично включва у нашите посетители 

асоциации с подобни такива системи в 
техните родни страни. Първоначалната 
им реакция е недоумение как е възмож-
но всичко това да се случва точно тук, в 
България... И то с такъв мащаб! Недо-
умението е последвано от възхищение 
как сме успели да обединим производ-
ството на храна, туризъм, технологично 
развитие, образование, строителство, 
управление, предприемачество, физи-
ческо, умствено и нравствено развитие 
на живеещите при нас. Как тук децата 
играят свободно и за тях има спокой-
ствие и подкрепяща среда да се раз-
виват? Как за възрастните има толкова 
много и различни сфери на дейност, в 
които да се развиват, и заплащането 
им да е определено спрямо приноса, 
който дават? Ковид бежанците – тези, 

които напускат родината си заради 
мерките и задължителните ваксина-
ции, както и бежанците от войните по 
света всъщност бягат от липсата на 
справедливост. Как обаче да откриеш 
място, където цари справедливост и 
тя е достъпна за обикновения човек? 
Единственият отговор е в „племена-
та“, или тези структури и организации 
от хора, които умеят да комуникират и 
да намират решения извън текущата 
система за комуникации. Намирането 
на този тип племена и свързването им 
в мрежа от взаимоспомагателство е 
част от нашата мисия.
За първите такива „племена“ ще на-
учите в следващия брой.

Радослав Иванов
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На първо място ще разгледаме основните пробле-
ми, пред които са изправени по-младите. Голяма 
част от хората, които завършват своето образова-
ние в България, търсят възможности за развитие 
и добри доходи, за да си подсигурят стандарта на 
живот, към който се стремят. Не всеки обаче има 
специализирани познания и на пръв поглед труд-
но може да намери подходящо място за реализа-
ция. От друга страна, липсата на достатъчно добра 
бизнес култура и развита предприемаческа мисъл 
у тези, които предоставят работни места, създава 
редица затруднения за развитието на качествени 
кадри. Факт е, че повечето работодатели не отделят 
необходимите ресурси и време, за да създават и 
изграждат кадрови ресурси, или очакват от държа-
вата да се погрижи за този проблем. Впоследствие 
се оплакват, че няма хора, които да искат да рабо-
тят и да бъдат добри в дейността, която трябва да 
извършват. По този начин хората, които наистина 
търсят по-сериозно развитие, са изправени пред 
избора къде и как да го намерят и често имат на-
дежда да получат този шанс в чужбина.

да получава същите средства в размер на около 3000 
лева месечно, с тази разлика, че стандартът на живот 
тук е значително по-нисък и има много повече опции за 
развитие с тези средства.

Повечето хора са забравили, че заплатите спрямо 
стандарта на живот, при същата продуктивност и дис-
циплинираност като в Германия, в редица сектори са 
по-високи в България. Въпреки това първата мисъл 
на обикновения човек е как стандартът на живот в 
чужбина е значително по-добър, тъй като привидно 
заплатите са по-високи. Действителността показва, 
че значително по-високите заплати са само в секто-
ри, свързани с висококвалифициран и специализиран 
труд, и то при наличието на работни места, за които 
заплатите в България също са значително по-големи. 
Нормално е инженер в развоен център, който извърш-

Истината е, че макар и с по-висока норма на запла-
щане, стандартът в чужбина е значително по-висок 
и за успешно заделяне на някакви средства се на-
лага животът да се превърне в робство и поредица 
от лишения, които привидно създават усещането за 
придвижване напред. За пример – заплатата на един 
строителен работник в Германия е средно 14 евро на 
час, което прави 120 евро за 8-часов работен ден. При 
22 работни дни това прави 2680 евро, от които около 
800 евро са удръжки и данъци. А стандартът на живот 
там е такъв, че единственият начин човек да спести 
някакви средства, е да живее мизерно, заедно с още 
много хора, да се храни с най-евтините продукти, как-
то и да се лишава от всякакви развлечения и лични 
разходи. За информация – пенсията на такъв човек в 
Германия е само 330 евро. В същото време един стро-
ител с добра производителност в България би могъл 

През последните няколко десетилетия се наблюдава 
сериозна миграция при по-младите хора. Някои търсят 
възможности за развитие в чужбина, други са дости-
гнали до определени финансови затруднения и хранят 
надеждата да печелят повече пари и да си подсигурят 
възможност за нормално съществуване в по-уредените 
западни държави или зад океана. В настоящата статия 
ще разберем дали наистина чужбина предоставя въз-
можности за развитие и ако да – в кои случаи.

Освен тях има и хора, които вслед-
ствие на поредица от неправилни 
действия и неблагоприятни обстоя-
телства са изправени пред финансов 
колапс. За тях единственото логично 
решение е да намерят по-добре пла-
тена работа в чужбина, чрез която да 
заработят нужното, с което да покри-
ят своите дългове или да осигурят 
необходимото за своето семейство. 
В повечето случаи те приемат да 
извършват сравнително нискоквали-
фициран труд – по-добре платен на 
Запад, а техните надежди са свър-
зани единствено с възможността да 
успяват да спестяват достатъчно, 
живеейки изключително оскъдно, 
без да си позволяват почти никакви 
удобства. В голяма част от случаите 
този процес на „спасителни“ дейст-
вия по повод финансовата им ситу-
ация продължава дълги години, без 
изгледи някога да приключи.

ва специфична интелектуална дейност, 
която не се развива в България, да тър-
си поле за развитие в чужбина, където 
такива дейности съществуват. Логично 
е и неговото заплащане да бъде значи-
телно по-високо поради спецификата на 
работата, която той извършва.

В допълнение – възможностите за ин-
вестиране в България са значително 
повече, тъй като пазарът тук е сравни-
телно нов и има доста по-голямо поле 
за развитие, отколкото във вече развити 
икономики навън. По подобен начин е 
имало огромна миграция от Европа към 
Америка през XVII–XVIII век, тъй като на 
Стария континент собствеността върху 
земите и производствените ресурси са 
на вече установената аристокрация, а 
за обикновения човек няма много оста-
нали възможности за развитие. 

Перспективи за развитие в Перспективи за развитие в БЪЛГАРИЯ БЪЛГАРИЯ 
и в и в ЧУЖБИНАЧУЖБИНА
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В настоящия момент обаче има неограничена възмож-
ност за развитие и инвестиции в развиващите се стра-
ни, каквато все още е България, както и нашият пазар. 
В по-развития свят благата са разпределени и хората, 
които вече са на върха, няма лесно да пуснат кокала 
и да предоставят възможност да бъдат изместени. 
Именно неуредеността създава разнообразни възмож-
ности за развитие и търсене на решения.

В същото време липсата на финансова култура и уме-
ния за работа с парите неизменно създава затрудне-
ния на хората – независимо дали живеят в по-развит 
и уреден свят. Разбира се, има много хора, които не 
желаят да допринасят за развитието, а търсят начин 
да получат всичко наготово – уреден живот и подреден 
свят. Проблемът, който в повечето случаи те не осъз-
нават, е, че така се превръщат в безгласни овчици, 
които биват стригани, доени и насочвани според инте-
ресите на хората, които притежават благата, и техните 
представители – управляващите. Смисълът на живота 
за хората постепенно се превръща във възможността 
да го „преживееш“ в преследване на „щастието“ чрез 
масово утвърдени признаци на щастие – по-голям 
дом, нова кола, почивки и образование на децата по 
стандартите на Запада. В него са вложени ценностите, 
които изграждат послушно и безхарактерно стадо от 
последователни защитници на статуквото, което пази 
тези, които дърпат конците.

В България има места, които се развиват и устрой-
ват, като се дава възможност на хората да създадат 
бизнес и да допринесат със своите усилия, вместо да 
преследват материални цели, които да им дават мимо-
летно усещане за радост. Могат да се наслаждават на 
живот, изпълнен с щастие и смисъл, като бъдат част от 
социална среда, която работи за общото благо.

Възможността да се подобряват образоваността и 
финансовата култура на хората, в съчетание с потен-
циала и перспективата за развитие на полезни умения, 
които да допринасят в разнообразни сфери на живо-
та, е налична тук, у нас, в България. Трябва обаче да 
се търсят хора и общности, работещи в тази посока, 
тъй като покварени от западните ценности и „готовите“ 
пари, държавата и управляващите нямат способността 
да насочат населението в посока, различна от тази, 
която е нужна на богатите държави и е пропагандирана 

да гледат на себе си като на принадлежащи на света 
– те самите няма да бъдат приети като част от другите 
народи, защото тяхната изначална принадлежност е 
различна. Дори в САЩ, където би трябвало да наблю-
даваме истинска демокрация, се наблюдава разедине-
нието на хората според тяхната етническа принадлеж-
ност или произход – едва след 3-4 поколения започват 
да бъдат донякъде приемани като част от собственото 
население, макар че и тогава произходът продължава 
да оказва немалко значение. Ето защо привидната въз-
можност за по-висок доход и подсигуряване на добър и 
уреден живот не може да бъде реализирана дори след 
дълги години на странство в чужбина.

Родината винаги е предоставяла подслон и подкре-

от техните медии, фондации и представители.

Една от заблудите при много хора е, че управляващи-
те мислят за техния интерес и че има начин нещата 
да се оправят отвън, че някой ще се погрижи за тях. 
Истината е, че единствено ние самите бихме могли да 
се справим с трудностите, като именно обединението 
на отделните хора би могло да спомогне за създаване-
то на общности и места за живот, които да дават въз-
можност на младите хора да се развиват, да намират 
съмишленици за своите идеи и да допринасят за подо-
бряването на живота на цялото общество.

Никога един човек в чужда страна няма да бъде приет 
за свой. И независимо че има хора, които се опитват 

продължава от стр. 6
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па на своето население, 
макар и тя да изисква от-
даденост, време и уси-
лия, за да се превърне 
в райско кътче, а какво 
по-добро от възмож-
ността един човек да има 
на какво да се отдаде по 
начин, който да изпълни 
живота му със смисъл 
и стойност. Единствено 
обединението на хората 
в общности, които да ра-
ботят в полза на общо-
то благо и отдадени на 
развитие, образованост 
и подобрение, може да 
предостави перспектива 
за изграждане на качест-
вен живот за нас и наши-
те деца.

Пламен Кънчев
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Едно от специалните неща, за които 
се сещаме през горещите летни дни, 
е Негово Величество сладоледът.
Той събира хората заедно, изкушени 
от топящата се сладост. Неговата 
притегателна сила ни отнася отвъд 
нашето въображение. Всички с бла-
гоговение се оставяме вкусовите ни 
рецептори да усетят чудесното въз-
действие на леденото вълшебство. 
Историята на любимия десерт на 
малки и големи започва много назад 
във времето. Началото ни пренася 
още в Древен Китай, където преди 
5000 години китайските императори 
са първите, за които е известно, че са 
яли сладолед. Те смесвали сняг и лед 
от планините и прибавяли в сместа 
портокали, лимони и зрънца от нар, 
а понякога вино и мед. Твърди се, че 
точно тези рецепти и начини за съх-
ранение били държани в тайна. Ки-
тайците научили арабските търговци 
да смесват плодови сиропи със сняг, 
а арабите разпространили рецептата 
сред венецианците, а по-късно и сред 
римляните.
По времето на Александър Македон-

софски обяснения за явлението „зам-
ръзване на водата“.
Когато през 1533 г. Мария Медичи ста-
ва кралица на Франция, омъжвайки се 
за френския крал Анри II, тя взима със 
себе си от Италия рецептата за праве-
не на замразено мляко. Всички готвачи 
във Франция започнали да го приготвят, 
един от тях отворил магазин и даже се 
сетил да прибави нови вкусове като шо-
колад и ягоди към замразеното мляко.
От Франция тайната рецепта била за-
несена в Англия. За първи път сладоле-
дът бил сервиран на богато угощение, 
което английският крал Чарлз I дал за 
приближените си. Кралският готвач, по 
произход французин, поднесъл кремо-
образен и сладък десерт, който никога 
преди никой от тях не бил опитвал. Едва 
след смъртта на Чарлз І през 1649 г. гот-
вачът продал рецептата на богати тър-
говци. И сладоледът бил разпространен 
в Европа.
След стотина години леденото изкуше-
ние било пренесено и в Амери-
ка. Любопитен факт е, 
че американецът 
Нелсън разрабо-

тил рецепти за сладолед, глазиран с 
шоколад. Нарекли го ескимо пай, или 
„кифличката на ескимоса“. Нелсън по-
казвал продукта си заедно с филм за 
ескимосите. В крайна сметка думата 
„пай“ отпаднала и сладоледът останал 
просто „ескимо“.
Знаете ли, че даже в САЩ има спе-
циален ден на ваниловия сладолед – 
23 юли. Може да не го чакаме, а още 
сега да се потопим в симфонията от 
вкусове на прекрасния занаятчийски 
сладолед в Исторически парк: вани-
лия, ягода, шоколад, кокос, страчате-
ла, амарена, лешник, нутела, горски 
плодове, бисквитка. Сигурно всеки ще 
открие вкуса на своето любимо въл-
шебство. Хапвайте и не го оставяйте 
да се разтопи!

Цветелина Петкова

Магията на ледения десерт Магията на ледения десерт 
ПРЕЗ ЛЯТОТОПРЕЗ ЛЯТОТО

ски, при продължителната обсада на 
градовете, със сняг от планините при-
готвяли десерт, в който замразявали 
ягоди и вода. За да не се разтопи снегът, 
били устройвани щафетни игри с роби. 
А войниците на великия пълководец се 
сетили да добавят плодове, вино, мед и 
мляко. 

Историята на сладоледа 
в Европа

Европейците научили за замразения де-
серт през XIII век от Марко Поло, който 
донесъл от Китай в Италия рецепти на 
плодов сладолед. Те му били подарени 
от монголски хан, а блюдото много на-
подобявало шербет и на мига влязло 
в списъка с най-изисканите десерти на 
италианските аристократи. Рецептите 
били пазени в тайна, а придворните гот-
вачи давали обет за мълчание. Първият 
град, в който започнали да произвеждат 
и продават сладолед, бил Париж. Само 
след 100 г. във Виена била издадена 
готварска книга с рецепти за сладолед. 
Всъщност книгата си е сериозен научен 
труд и в нея има теологически и фило-



ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Всичко велико в света е постигнато от 
отдадени хора. Отдадените хора са 
тези, които трошат оковите на статукво-
то. Те променят и оставят красиви следи 
след себе си. Създават чудеса и делата 
им намират място в историята. Отдаде-
ните хора са успешни предприемачи, 
фотографи, спортисти, музиканти, учи-
тели… създатели. Техните постижения 
вълнуват, защото в тях те влагат сърце-
то си. В думата „отдаденост“ е втъкано 
желанието човек да дава. Невинаги е 
видно, но то неминуемо рано или късно 
се отблагодарява. Защото отдадените 
хора се привличат и доброто се умножа-
ва и завихря, като увлича света в танц 
на красотата.
Проектът „Исторически парк“ е създаден 

от отдадени хора. Той е пример и мяр-
ка за успех, стъпил здраво на отдаде-
ността. Ето защо не е никак случайно, 
че Иван Неделчев и Николай Пандев 
– също отдадени професионалисти, са 
се вдъхновили от проекта и са оценили 
значението му за българите, за Бъл-
гария и за света. Това ги подтикна да 
направят нещо, с което да покажат този 
уникален проект у нас и на света. 
Николай Пандев е талантлив и много 
търсен фотограф с дългогодишен опит 
– един от малцината български фото-
графи, чиито снимки са публикувани в 
NatGeo. А д-р Иван Неделчев е личен 
треньор и диетолог, главен асистент, 
преподавател в Нов български универ-
ситет, който постоянно е канен в пре-

давания, подкасти, телевизии и медии, 
където мотивира повече хора да спорту-
ват и да се хранят правилно. Двамата ги 
събира идеята да направят фотосесия, 
с която да популяризират Исторически 
парк сред българи и чужденци. Въпре-
ки натоварения си график, те пътуваха 
до Исторически парк и напълно без-
възмездно отдадоха два пълни дни в 
заснемането на спиращи дъха кадри на 
живата ни история, на фона на естест-
вени декори, сред реално пресъздаде-
ни до най-дребните детайли образци 
на сгради, характерни за праисторията, 
Античността и Средновековието. Иван 
и Николай допринесоха доброволно, 
отдавайки от своето време, своя труд и 
творческа енергия, за това повече хора 

да узнаят за Исторически парк и да дой-
дат да го видят на живо. Тези отдадени 
хора ни предоставиха пълен достъп до 
всички кадри безвъзмездно и ни насър-
чиха да ги използваме без ограничение. 
Благодарим на професионалистите!

Пазител Храбър

ЖЕСТ НА ОТДАДЕНОСТЖЕСТ НА ОТДАДЕНОСТ

Всяко населено място има нужда от 
определени неща, за да може пъл-
ноценно да задоволи нуждите на 
живеещите в него. Тогава то се пре-
връща в устойчиво и приятно място 
за живеене, където хората чувстват 
цялостност и насочват усилията си 
към сътворение и благоденствие. В 
последните години градовете ста-
наха много пренаселени, а селата 
загубиха основните услуги, които да 
подържат съществуването в тях. В 
село Неофит Рилски ние променихме 
това. Към прекрасната инфраструк-
тура и многото зеленина в селото 
добавихме и нужните услуги, за да 
може населението да се чувства като 
в Рая. Поредната ни победа е ско-
рошното отваряне на „Ханът“. Това е 
многофункционална сграда, която ще 
направи живота тук още по-приятен. 
Едно от основните предимства в нея 
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нен център за посетителите на селото 
и общината, където ще се информират 
за всичко необходимо, за да имат едно 
спиращо дъха изживяване тук. На вто-
рия етаж ще има и хотелска част, за да 
може всяко семейство да посреща спо-
койно своите гости за празници и съби-
тия, а в двора му ще бъде разположен 

 - СОЦИАЛНОТО СЪРЦЕ НА СЕЛО НЕОФИТ РИЛСКИ - СОЦИАЛНОТО СЪРЦЕ НА СЕЛО НЕОФИТ РИЛСКИ„ХАНЪТ“„ХАНЪТ“

ще е прекрасният ресторант в среднове-
ковен български стил, който ще позволи 
на хората да водят социален живот. Ще 
има вдъхновяващо място, където млади 
и стари ще могат да седнат на по кафен-
це или да хапнат заедно с приятели. 

Също така там ще има и информацио-

най-впечатляващият пазар за нату-
рални продукти в България. 

Силата на хората да създават 
чудеса е безгранична и ние в село 

Неофит Рилски го доказваме. 
Очаквайте скоро отварянето на 

„Ханът“!
Борец за свобода

НОВА НАДЕЖДА
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НАТУРАЛНА ХРАНА

НАТУРАЛНА ХРАНА В НОВИЯ МАГАЗИН „ЗЕЛАС“НАТУРАЛНА ХРАНА В НОВИЯ МАГАЗИН „ЗЕЛАС“
Подобно на цялата концепция на Исто-
рически парк, нещата, които правим в 
село Неофит Рилски и община Ветрино, 
не са свързани просто с печеленето на 
пари, а всяка дейност е съобразена с 
това да дава стойност, да произхожда 
от правилния продукт за хората, който 
да им носи истинска полза и едновре-
менно с това да облагородява и подпо-
мага развитието на населените места 
в района. Когато основната цел на биз-
неса е човекът да живее по-добре и да 
бъде по-добър, тогава цялата общност 
го подпомага в тази посока. 

Така дойде идеята за отварянето на 
магазин за натурални продукти в село 
Неофит Рилски. В него човек може да 
намери продукти, които му помагат да 
се храни по-здравословно и да се чув-
ства по-добре. Известно е, че има пряка 
зависимост между това как се усеща-
ме физически и нашите емоции. Стар-
тиращият бизнес е обикновено малък 
бизнес. Затова ние винаги подкрепяме 
малките производители, особено когато 
предприемат действия, които са в полза 
на хората. 

Следващата седмица предстои да от-
вори врати хранителен магазин „Зелас“. 
Той е първи от поредицата пазари за из-
цяло натурални храни. 

Нарочно не слагаме думата „био“, защо-
то големите фирми я използват само за 
да си продадат скъпо некачествените 
продукти, които често не са никак био. 
Не поддържаме тази спекулация. Когато 
използваме думата „натурални“ храни, 
говорим за нещо, което човек е произ-
вел в симбиоза с природата, без унищо-
жаване и без експлоатация. 

Магазинът вече е облепен с надписи 
за част от продуктите, които може да 
намерите в него. Сред тях са натурал-
ните сокове на Исторически парк, за-
наятчийското пиво и виното – напит-
ки, създадени специално за парка и, 
разбира се, пресни натурални зелен-
чуци от стопанството на „Храна от 
село“. Тепърва предстои да ви запоз-
наваме и с останалите производите-
ли и продукти. Следете. Най-доброто 
предстои.

Пазител на доброто

С радост съобщаваме прекрасната но-
вина за раждането на Атан – първата 
рожба на вашата добра познайница 
от страниците на вестник „Красиво 
Ветрино“ мама Кристина Капитанова–

Вучкова и гордия татко Стоян Вучков, 
виден кадър на стопанството „Храна 
от село“. 
Раждането на момченцето е радост не 
само за младите родители и цялото 
семейство, но и за цялата общност в 
Земята на свободните. Това е поред-
ният пример, че в община Ветрино 
животът процъфтява и следва своя 
обичаен ход. Поредното достойно 
попълнение в отбора на младите и 
многодетни семейства. На фона на 
големия град, където естественият 
прираст е отрицателен, в нашата кит-
на община младите родители имат по 
3-4 деца, които се отглеждат в чиста, 
красива и подкрепяща среда, в бли-
зост до прекрасната българска приро-
да, с всички възможности за хранене с 
чиста натурална храна, игра, образо-
вание, спорт, творчество и изкуство, 
израстване с изконните български 
ценности. 

Нека Атан да расте здрав и силен 
за радост и гордост на своето 

семейство и род и нека да израсне 
достоен и смел българин, за да 

слави Родината!
Родолюбец Храбър

Добър пример за Добър пример за 
СЪВМЕСТНАСЪВМЕСТНА РАБОТА РАБОТА

НОВИНИ

„Поредна акция по запълване на дупките по пътя Добротич – Доброплодно.
Благодаря за съдействието на кмета на община Ветрино д-р Димитър Димитров и 
на изпълнителния директор на Исторически парк г-н Ивелин Михайлов!“ Това написа 
кметът на с. Доброплодно г-н Мариян Неделчев по повод поредния пример за до-
бро сътрудничество между общинската управа и ангажирания с подобряването на 
средата местен бизнес. Добрите дела са система, а не еднократни жестове преди 
избори. Ето защо резултатите са видни, а ефектът от усилията – траен.

ДОБРЕ ДОШЪЛ НА АТАН!ДОБРЕ ДОШЪЛ НА АТАН!
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ПРЕЗ ЛЯТОТО

Ето че дойде моментът, в който можем 
да кажем, че Исторически парк се пре-
връща в желана дестинация за чуждес-
транни туристи. През летните месеци 
организирани туристически групи от 
Израел пристигат на посещение в Исто-
рически парк. С желанието да покажат 
автентичността и красотата на Бълга-
рия, израелските ни партньори взеха 
бързо решение да предложат на своите 
клиенти специален пакет за посещение 
на парка, след като го посетиха лично. 
Това бе договорено с партньори през 
месец май. „Искаме нещо ексклузивно. 
Искаме нещо истинско! Това място е 
точно такова!“ Такива бяха думите на 
Ярон по време на визитата му в Исто-
рически парк преди началото на сезона. 
Първите две групи пристигнаха на 28 и 
29 юни с полет от Тел Авив. Неговата 
компания е първата, която предлага с 
голям успех този продукт на израелския 

пазар. Гостите от Израел са настанени 
в най-стария морски курорт в България 
– Св. св. Константин и Елена. В новия 
петзвезден Aquahouse Hotel & SPA тури-
стите се наслаждават едновременно на 
морето и лечебната сила на минерал-
ната вода. Красивата природа, малка 
доза адреналин, вкусната традиционна 
българска кухня и величието на българ-
ската история, представено в Истори-
чески парк, са естествено допълнение 
към луксозната спа и морска почивка. 

Ето как премина и посещението на пър-
вите две групи. След кратък трансфер 
от хотела туристите се озовават на пар-
кинга на Исторически парк, където ги 
посрещат чисто новите Jeep Wrangler 
и техният водач. След бърз инструктаж 
гостите се разпределят по колите и се 
отправят на двучасов офроуд маршрут. 
Съчетанието между офроуда, възмож-

ността да управляват тези великолепни 
машини и красотата на природата прави 
така, че двата часа минават неусетно. 
Дори са недостатъчни. Защото зелени-
ната и буйната растителност са истинска 
екзотика за туристите и изпълват всички 
с положителни емоции и адреналин. Го-
тови за следващата доза приключения, 
те се отправят към зеления разкош на 
Исторически парк, където ги очаква вку-
сен обяд. Традиционните ястия, пред-
лагани в парка, са не по-малко приятни 
за гостите. С истинско любопитство те 
опитват от различните видове баници и 
овчето кисело мляко. Някои от туристи-
те дори ни питат дали могат да намерят 
тези неща в магазините. Заредена със 
свежи сили от вкусната храна, групата 
се отправя на едно пътуване във вре-
мето, през различните епохи. Всички 
научават много нови и любопитни за тях 
неща. Разбират в колко богата на исто-
рия, интересна и красива страна са из-
брали да почиват.

„Нека им дадем емоция“, казва Шен, 
една от организаторките на първите 
групи. И ние го направихме. Майсторска 
демонстрация и стрелба с традиционен 

лък по близки и далечни мишени впе-
чатлиха туристите. Много от тях сами 
изпробваха уменията си на стрелци. 
Срещнаха се с Тракийския цар, който 
им показа разкоша и красотата на своя 
дворец. Дори им разреши да се докос-
нат до неговите оръжия и съкровища. 
Някои от туристите запечатаха момента 
със снимки на царския трон. „Като ис-
тински царе“, казваха те и се снимаха 
с усмивки на лице. В края на деня Шен 
сподели с нас, че е дошла в България с 
първата за сезона група. Иска да види 
как се случва всичко по програмата и да 
се увери, че нейните клиенти са довол-
ни и щастливи.

„Искаме да им покажем, че България 
си струва. Че тук е по-хубаво от 
Грузия, от Гърция или Хърватия. Да 
разказват, да им дадем причина да 
дойдат отново. Трябва да направим 
това заедно!“, бяха нейните думи. 
Екипът на Исторически парк рабо-
ти за това. Така част от красота-
та на България и нейната история 
ще се носят по света.

Цанко Колев

    Организирани туристи от Израел Организирани туристи от Израел 
избират Исторически паркизбират Исторически парк
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БЪДЕЩЕ

При производството на растителни храни главният проблем в световен мащаб е, 
че думата „плодородие“ е изместена от думата „добив“. Плодородието е способ-
ността на почвата да ражда здрава храна, докато под добив разбираме стремежа 
да произведем максимално количество от минимална площ в най-кратък срок, без 
оглед за хранителната стойност на реколтата. Настоящата хранителна система е 
контролирана от малко на брой големи корпорации, струпани в няколко части на 
света – най-вече в богатите, индустриализирани държави. Те упорито държат на 
увеличаване на добивите и налагат това виждане в световен мащаб с невидими 
за крайния потребител системни действия – контрол над агро-хранителната индус-
трия, приватизиране на научни изследвания, ПР кампании, които ни убеждават, че 
се нуждаем от индустриалното земеделие, за да „изхраним света“. Докато истината 
е точно обратно: в една част на света хора си лягат гладни всяка вечер, а в друга 
затлъстяват от изобилието на привидно евтина, богата на калории и бедна на хра-
нителни вещества обработена храна. Индустриалното земеделие и генномодифи-
цираните култури не са „необходимо зло“, което да помогне на света да се изхранва. 
В действителност тяхното въздействие върху природ-
ните ресурси и околната среда е най-голямата заплаха 
за способността ни да се изхранваме в бъдеще. Това 
е неработеща система в дългосрочен план, защото из-
черпваме ограничените природни ресурси, унищожава-
ме почвите, водата и екосистемните процеси, от които 
зависи производството на храна. Ориентиран към пе-
чалбата, този земеделски модел е огромна заплаха за 
планетата ни.

За да променим неработещата световна хранителна 
система, производители и потребители трябва да си 
подадат ръка. Производителите на храна трябва да 
помогнат в оформянето на новото хранително бъдеще, 
като прекратят състезанието за по-евтина и уеднаквена 
храна. Трябва да се разровят и да открият старите ме-
тоди за производство на истинска храна, благодарение 
на които можем да произвеждаме натурални продукти, 
без да използваме пестициди и химически торове. В тях 
се крие тайната как поколенията в миналото са имали 

ДА ПРЕВЪРНЕМ ХРАНАТА НИ ОТНОВО ДА ПРЕВЪРНЕМ ХРАНАТА НИ ОТНОВО 
В ИЗТОЧНИК НА ЖИВОТВ ИЗТОЧНИК НА ЖИВОТ

достъп до истинска храна, която е влияела пряко върху здравословното им състоя-
ние и качеството им на живот. Все пак само допреди 80-90 години човечеството не 
е познавало нито един пестицид и въпреки това хората са произвеждали всички 
храни, които познаваме и днес.

Потребителите от своя страна трябва да намалят потреблението на храна, произве-
дена по неустойчив начин, и да изберат чистата, местна, сезонна и честна продук-
ция. С няколко стъпки по отношение на това как си я набавя и как се отнася към нея, 
всеки от нас е способен да превърне храната си отново в онова, което тя винаги е 
била предназначена да бъде – източник на живот.
• Да подбираме каква храна купуваме и откъде;
• Да опознаем производителите на храната ни, като посещаваме фермерски па-

зари или директно купуваме свежи продукти от стопанствата им;
• Да направим промени в режима си на хранене и да разхищаваме по-малко;
• Да компостираме вкъщи или да отправим запитване към общините да употребя-

ват остатъци от храната ни за компостиране;
• Да опитаме сами да отглеждаме част от храната си, 
например чрез засаждането на билки в двора или на бал-
кона.

С тези прости стъпки ние вече имаме отношение към 
това, което слагаме на трапезата си. То е проява на 
отговорност, която следва да расте и да се простира 
върху храната, която днес ни дава сила за живот, която 
даваме на децата си, за да растат здрави, както и върху 
земята ни, която да може да дава и в бъдеще здрав 
плод.

Ивайло Иванов
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– Какво беше първото ви впечатле-
ние, когато дойдохте в България?
Сафира: Възхитихме се, че е много зе-
лено и свежо тук. Идваме от Дубай, къ-
дето е точно обратното. Но преди всич-
ко видяхме, че хората са много мили, 
приятелски настроени и съпричастни.

– Вие споделихте, че сте работи-
ли в най-големия тематичен парк 
в Близкия изток – Dubai Parks and 
Resorts. Разкажете ни повече.
Сафира: Да, аз работих 4 години в об-
ластта на туризма. Бях от екипа, който 
създаде този развлекателен и темати-
чен парк. През 2016 г. го открихме като 
едно невероятно място за изключител-
ни преживявания с основна насоченост 
към забавленията на децата. Dubai 
Parks and Resorts обхваща три тематич-
ни зони – Холивуд, Боливуд и Леголенд. 
Има и Леголенд аквапарк, както и над 
100 атракции на открито, пресъздаващи 
света на Кунгфу панда и на Смърфове-
те. За това идването ми тук събужда у 
мен хубави спомени и любопитство. Ис-
тината е, че всъщност като Исторически 
парк не съм виждала никъде другаде 
по света. Аз съм много ентусиазирана, 
понеже когато говорите за откриване на 
обекта, аз знам какво имате предвид.

– А Вие, Деян, споменахте, че се за-
нимавате с организиране на големи 
специализирани събития, предназ-
начени за бизнеси. Кажете ни нещо 
повече за това.
– Работя в сферата на В2В бизнес съ-
битията. Последното, което правих, 
беше за 10 000 участници в сферата 

на медия, забавления, професионално 
аудио-визуално и сателитно събитие. 
А най-голямото събитие, на което съм 
участвал, беше с 20 000 участници. На 
него присъстваха 160 министри, 30 пре-
зиденти, техните екипи по сигурността, 
ПР и по протокола. И когато дойдоха 
известните личности от шоубизнеса, те 
засенчиха всички. И това ми дава осно-
вание да твърдя, че всъщност тук е мно-
го хубаво за събития. 

– Как ви понася животът в Дубай?
Сафира: Веднъж свикнеш ли с Дубай, 
много те разглезва, понеже всичко е 

много улеснено. Можеш да си поръчаш 
храна по което и да е време на дено-
нощието и не те таксуват за доставка. 
Животът е изключително удобен, но се 
работи здраво. Много ни липсва приро-
дата.

– Какво ви хареса в парка?
Сафира: Всичко. Това е шанс за мен да 
се запозная с корените на съпруга ми. И 
надявам се един ден и нашите деца да 
имат тази възможност. 
Деян: Целият. Идеята и принципът на 
Исторически парк, защо е направен, как-
во представлява той. В смисъл че обик-

новените хора с цел могат да правят из-
ключителни неща, без да трябва да си 
на някакво специфично ниво от богатата 
класа. Трябва да имаш вяра и цел и да 
работиш усърдно по това. Всеки един от 
нас може. Вие показвате наистина, че 
обединението прави силата. Когато хо-
рата се обединят, могат да правят всич-
ко. Тук всяка епоха е толкова детайлна 
и автентична и това много приятно ни 
изненада. Така ни беше много интерес-
но да посетим всичките сектори на пар-
ка и да научим какво е направено досега 
и какво предстои. Така че със сигурност 
трябва да се върнем, когато другите 
епохи са построени, за да ги видим. И на 
100% трябва да отседнем в хотелската 
част на Исторически комплекс, който се 
строи в момента. 
Сафира: Аз бих казала, че ме прави 
щастлива това, че един ден моите деца 
ще преживеят и те това, защото техни-
ят баща е българин. Тук виждам някои 
индийски мотиви като дизайн – сход-
ства с нашата култура. Така може да се 
види колко близки са в някои отношения 
двете страни. Но преди всичко знам, че 
съпругът ми е изключително горд с ко-
рените си и че е роден в България. 

– Споменахте, че храната много ви 
харесва.
Сафира: Да! В Индия използваме много 
подправки и моят съпруг готви с голямо 
разнообразие от българските подправ-
ки. Затова и правя такава асоциация с 
храната в Исторически парк. Напомня 
ми за дома. 

Както подсказва името й на източна принцеса, тя е от Индия, но родът й 
е с корени във Франция, Шотландия, Шри Ланка и Португалия. Съпругът й 
Деян е с български корени, но от 12-годишен е израснал в различни части на 
света. Дълго време живее в Нова Зеландия. Семейството му е разпръснато 
по света, в Америка и Европа. Сафира и Деян са хора, за които пътуването 
е начин на живот. Двамата произхождат от страни с многовековни тради-
ции и история. От 2008 г. младите влюбени живеят в Дубай, а от година са 
щастливо женени. Всяка година задължително се връщат в България и се 
наслаждават на красотата на всички сезони. Обичат да се събират при рода 
си, за да се припознаят с държавата и корените си. А любовта им към исто-
рията някак естествено ги доведе в Исторически парк. 

Принцеса Сафира: Принцеса Сафира: 
КатоКато ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК  ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК 
не сме виждали никъде не сме виждали никъде 
другаде по света другаде по света 

ЛИЧНА ИСТОРИЯ

 продължава на страница 14
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ЛИЧНА ИСТОРИЯ

ДОБРОВОЛЧЕСТВО

Мнозина си спомняме какво беше ежедневието ни като деца. Цял ден игра навън 
с приятели, а вечерта заспивахме и нямахме търпение да дойде утрешният ден. 
Родителите ни се караха, че сме твърде много навън и почти не се прибираме, 
дори за да хапнем. Днес си спомняме за това с малко горчива усмивка, защото за 
днешните деца нещата са различни с „тези“ телефони. Днес децата са повече във 
виртуалното, отколкото в реалното пространство. Сега, обратното на преди, им се 
караме, че не излизат от вкъщи, вперили поглед в екрана. 

Всичко това може да бъде избегнато и променено, ако просто изведем децата от 
стерилната среда в града и им дадем възможност да живеят пълноценен живот 
близо до природата, който да ги развива във всички посоки. В село Неофит Рилски, 
община Ветрино, сме се погрижили за това и сме създали условия, в които децата 
не просто да живеят и растат на свобода, а времето им да е запълнено с най-раз-
нообразни дейности, които ги изграждат като здрави и пълноценни личности.
Миналата събота например, след урок на открито по рисуване и математика, деца-
та се включиха заедно с родителите си в съботно-неделните доброволчески дей-
ности. Има много книги за това как се възпитават деца, но на всички ни е ясно, че 

– Ако трябва да опишете с едно из-
речение преживяванията си, как би 
звучало то?
Деян: Просветляващ и свеж възглед за 
миналото, настоящето и бъдещето на 
България. Какво можем да постигнем, 
когато сме обединени. 
Сафира: Искам да изкажа моето въз-
хищение от Исторически парк и бла-
годарност към екипа ви. Начинът, по 
който говорите, е по-важен, отколкото 
това, което говорите. Ние бяхме толкова 
въодушевени, защото вие сте толкова 

горди от българската история и култура. 
Изключително се забавлявахме. Раз-
брахме толкова много неща и детайли, 
които не знаехме. 

На тръгване принцеса Сафира се обър-
на и с изненада прочетох надписа на 
дрехата й – „Направи така, че да се 
случи“ (Make it happen!)… точно в какво-
то вярва нейният съпруг – българинът 
Деян, който винаги намира начин да по-
стигне това, което иска, и вярва, че няма 
невъзможни неща!

Милена Лекова

децата гледат какво правим, а не какво говорим. Групата беше голяма и се зае с 
почистването на площада в центъра на селото. Дечицата превърнаха работата в 
игра и веселата им глъч зареди с енергия всички. След като се потрудиха, всички 
получиха подарък сладолед. Важно е да отбележим, че доброволните дейности в 
село Неофит Рилски не са някакъв еднократен акт на действие, тук регулярно и 
малки, и големи се грижат за населеното място, в което живеят. Това възпитава у 
децата ценности и навици, които ще ги изградят като отговорни и достойни хора. 
Никой не ги кара. Никой не им плаща. Това са просто група хора, които превръщат 
едно място в България в рая на Балканите. Питайте ги – ще ви отговорят, че е за-
бавно, полезно и удовлетворяващо, а техният пример вече заразява и много други 
хора в цялата страна. 

След само един такъв ден децата заспиват уморени и удовлетворени от 
свършеното и с нетърпение очакват утрешния ден, в който няма да бъдат 
зрители, а участници в живота. Не губете повече време, включете се и вие. 
Добре сте ни дошли!

Пазител Храбър

Коя е най-добрата среда за развитие на Коя е най-добрата среда за развитие на 
ДЕЦАТА? ДЕЦАТА? 

продължава от стр. 13
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другаде по света другаде по света 
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ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Не много българи у нас знаят, че в 
Южна Италия има едно градче със 
звучното име Челе ди Булгерия. За 
тези, които се чудят, ще кажем – в 
името няма нищо случайно – по тези 
места е царувал българският владе-
тел хан Алцек, местните жители са 
наследници на древните българи и 
охотно разказват за това. Те се опре-
делят като такива и са горди с това. 
Векове наред това място все още пази 
паметта за прабългарите и за българ-
ския владетел, под чието управление 
е имало небивал разцвет. В опит да се 
запази тази историческа памет през 
2016 г. активисти и доброволци 
на Фондация „Въздигане“, заед-
но със съдействието на много 
дарители, успяха да положат 
основите на братството между 
България и Италия, като по-
ставиха паметник на хан Алцек 
в града. Това е първата скулп-
тура на български владетел, 
поставена извън територията 
на нашата страна. Тя свидетел-
ства за международното при-
знание и за българския принос 
в развитието на европейската 
цивилизация. Българите трябва 
да знаят това и да се гордеят. 
Анджело е един от хората, кои-
то живеят в Челе ди Булгерия, 
той е общински съветник още от 
времето, когато е монтиран па-
метникът. Продължава да рабо-
ти в местната управа и активно 
да помага на нашето сътрудни-

чество. През 2019 г., преди да отвори 
Исторически парк, той заедно с негови 
приятели дойдоха в Исторически парк и 
дариха дръвче, което бе засадено в тази 
част на парка, където е пресъздадена 
епохата праистория. Дървото е от вида 
Каталпа и още тогава получи името 
„Челе ди Булгерия“. Четири години след 
засаждането му и в резултат на грижи-
те на озеленителния ни екип дръвчето 
е в перфектна форма. За това свиде-
телстват нарасналият му почти четири 
пъти ръст и разкошната корона, която 
вече дава голяма гъста сянка.
През изминалата събота, на 1 юли, от-

ново имахме гости от Челе ди Булге-
рия – пристигна отново нашият приятел 
Анджело, дойде и Росица – българска 
учителка, която два пъти е водила уче-
нически групи в Челе ди Булгерия; тя по-
магаше с превода. Гостите ни останаха 
изумени от мащаба на строителството, 
от естествените материали, от точност-
та към детайла. „Не съм предполагал, 
че за толкова кратко време може да се 
направи толкова много!”, коментира той. 
Разкошният парк, зеленината, животът, 
който кипи наоколо, оставиха италиан-
ските ни гости удивени. Анджело беше 
впечатлен и от това колко е порасна-

ло дървото, подарено навремето на 
парка, и как добре изглежда днес. 
Намерихме стара снимка на Анджело 
с дръвчето отпреди 4 години, напра-
вихме нова, в същия ракурс и ги срав-
нихме – разликата е фрапираща – в 
дървото и в самата обстановка! Ро-
сица опита домашния ни сладолед и 
категорично заяви, че такъв сладолед 
няма дори в Италия! Вкусната храна 
в парка ни отведе към нови възмож-
ности и поводи за срещи. Поканихме 
нашите италиански приятели на фес-
тивала на храната през август и обсъ-
дихме участието им на това любимо 

вече събитие. Поканата ни бе 
приета с ентусиазъм. Ведна-
га се направиха планове за 
представяне на отбрани и ха-
рактерни за Челе ди Булгерия 
продукти и храни като специ-
ална моцарела в листа, спе-
циален зехтин... През август 
предстои истински кулинарен 
празник, на който ще може-
те да вкусите Южна Италия. 
Тогава ще може не само да 
опитате традиционната храна 
на потомците на прабългари-
те от времето на хан Алцек в 
Челе ди Булгерия, но и да се 
запознаете с културата им, 
музиката – всичко в аромат и 
усещане за история и близост 
с място, където са стъпвали 
предците ни. 

Родолюбец Храбър

ИИстория+хранастория+храна==
ВКУСНА ИСТОРИЯВКУСНА ИСТОРИЯ
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През 2023 година учени-
ци от различни възрасти 
имат възможност да се 
включат в два вида спе-
циално разработени дет-
ски и ученически лагери 
с високо образователен и 
възпитателен ефект в Ис-
торически парк. Ежеднев-
ните дейности протичат 
под надзора и ръковод-
ството на квалифицирани 
спортни педагози, треньо-
ри и инструктори по видо-
ве спорт (езда, стрелба с 
лък, фехтовка и др.)

За въпроси и 
резервации

+359896612175  
tsanko.kolev@ipark.bg
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Настаняване в юртено селище Настаняване в юртено селище 
„НАЕДНО“„НАЕДНО“

Заповядайте на Второто издание на първия по рода си Събор на предпри-
емачите за споделяне, подпомагане и обмяна на идеи, проекти и предприе-
мачески опит.
Ако сте предприемчив човек с идея, бизнес модел или бизнес, който търси под-
крепа, съмишленици или партньорство – това е вашето място.
Ако търсите бизнес идея, в която да инвестирате, да научите нещо ново и да го 
подкрепите – това е вашето място.
Съборът предлага възможност на участници и гости да се запознаят с различ-
ни проекти и бизнес модели, да потърсят и намерят подкрепа в най-неочаквана 
форма – гласност, финансиране, възможност за разширяване, сътрудничество и 
други.

Задавайте вашите въпроси на следния имейл - 
zaedno.za.balgaria@gmail.com. 

Регистрацията ще се извършва чрез регистрационна фирма, 
която скоро ще бъде публикувана на ipark.bg.

Насладете се на двата фестивални дни и не пропускайте богатата празнична 
програма! Една от възможностите за отсядане и за потапяне в атмосферата на 

фестивала е нощувка в юртеното селище „Наедно“ в село Неофит Рилски.
Усетете духа на „Ново начало“ в компанията на любими хора и преживейте 

заедно с тях един вълнуващ празник.
За повече информация се обадете на тел. 0896 612 175.

Mясто на провеждане - Фестивална зона до Исторически парк, 
село Неофит Рилски, община Ветрино.


